Rua: Aulídia Gonçalves, nº 11B – Vila Emanuela - Itinga do Maranhão-Ma

INDICAÇÃO Nº 110/2023

Ao Exmº.  Senhor Fabiano Alves Bezerra
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Itinga do Maranhão

     Na forma regimental solicitamos a Vossa Excelência, enviar expediente ao
Prefeito Municipal, senhor Lucio Flávio Araújo Oliveira, que na forma regimental,
determinar a Secretária de Educação, adotar as medidas legais visando promover o que
se segue;

INDICA A CLIMATIZAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL CATARINA
PIMENTEL, ITINGA DO MARANHÃO/MA.

JUSTIFICATIVA

               A climatização da sala de aula é o processo de fazer com que o ambiente
escolar seja excelente para nossas crianças e jovens, afinal estudar com esse calorão
todo não é fácil, aonde até o vento do ventilador é quente. O calor constante causa
irritabilidade e impaciência, fatores que atrapalham o desenvolvimento dos estudos.
Isso porque a capacidade de concentração diminui, e o estudante fica com mais
dificuldade para fixar o conhecimento. Por esta razão que peço muito atenção no que
se pede.
               Na certeza de contar com Vossos préstimos, manifesto meus votos de
elevada estima e consideração.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO - MA, 05 de setembro de
2023.

Tânia Fernandes Silva
Vereadora